
 

 

 
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 8 
 

 
Atto n.  37          Seduta del 27/11/2025 
 
Classificazione 8.4 Fascicolo N.107/2025 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI NOLEGGIO CON 

CONDUCENTI E TAXI_AGGIORNAMENTO NORMATIVO CON INSERIMENTO 
ART. 20 BIS "SOSTITUZIONE ALLA GUIDA E SECONDE GUIDE" 

 
Prima Convocazione Seduta Pubblica 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 19:08 nella sala 
Consiliare della Civica Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, 
si è riunito il Consiglio Comunale ai sensi del vigente Regolamento Comunale. 
  
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:  
 
TITOLO NOMINATIVO PRES. TITOLO NOMINATIVO PRES. 
Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. Consigliere SAPUCCI FRANCESCA Pres. 
Consigliere e 
Presidente del 
Consiglio  

GOBBI SIMONE Pres. Consigliere MONTANARI MASSIMO Ass. 

Consigliere ANGELINI CHIARA Pres. Consigliere CALDARI STEFANO Pres. 
Consigliere FRANCHINI FABIO Pres. Consigliere ANGELINI CLAUDIO Pres. 
Consigliere FABBRI GLORIA Pres. Consigliere VILLA MORENO Ass. 
Consigliere BIAGINI CHIARA Pres. Consigliere TOSI RENATA Pres. 
Consigliere TORCOLACCI ENEA Pres. Consigliere GALLI LAURA Pres. 
Consigliere CARGNELLI SARA Pres. Consigliere RAFFAELLI ELENA Ass. 
Consigliere CUPPARONI FILIPPO Pres. Consigliere PAOLINI STEFANO Ass. 

Consigliere PREMI LORENZO Pres. Consigliere DIONIGI PALAZZI 
ANDREA Pres. 

Consigliere RIGHETTI LAZZARO Pres. Consigliere VILLA VALENTINA Ass. 
G. 

Consigliere DE PASCALE MARCO Pres. Consigliere VANNUCCI GIANLUCA Pres. 

Consigliere TORSANI FEDERICA Ass. 
G.    

 
Presenti: 19 Assenti: 6 

 
L’assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale Simone Gobbi. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 
A, D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 
 
Sono presenti, inoltre, gli Assessori: VILLA SANDRA, IMOLA SIMONE, ANDRUCCIOLI 
CHRISTIAN, NICOLARDI ALESSANDRO, ZOFFOLI ADELE MARINA.  
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 8 
 

INIZIO DISCUSSIONE PRESENTE PUNTO: ore 21:56 
 
 

E’ presente in sala consiliare l’Arch. Mambelli, Dirigente del Settore 5 - Governo sostenibile del 
Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - Rigenerazione Urbana. 

 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
 
Vista l’allegata proposta di delibera numero 57, predisposta in data 03/11/2025 dal Settore “Settore 
5 - Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - Rigenerazione 
Urbana” - Servizio “Servizio Attività Economiche” (Proponente: Sindaco ANGELINI DANIELA); 
 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, 
firmati digitalmente: 
 
- Responsabile del Servizio interessato, MAMBELLI TECLA, in data 07/11/2025: Parere 
Favorevole; 
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 12/11/2025: Parere Non dovuto; 
 
Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla  Commissione consiliare di Controllo e Garanzia 
nella seduta del 24/11/2025, con parere favorevole, come risulta da Verbale allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto (per ascoltare l’audio della Commissione consiliare di 
Controllo e Garanzia si rinvia al link seguente: https://www.youtube.com/watch?v=umILmARbWZU ); 
 
Udita l’illustrazione iniziale della Sindaca non seguono interventi dei Consiglieri; 
 
Il dibattito, integralmente registrato in formato audio-digitale ex art.20, comma 2 lett. d), Legge n.241/1990 ed art.22 D.Lgs. 
n.82/2005, è allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente; 
 
Durante la discussione si allontana il Consigliere Dionigi Palazzi (alle ore 21:57), per cui i presenti 
sono n. 18 (compresa la Sindaca); 
 
Disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema elettronico, con il seguente 
esito: 
 
Presenti  n. 18 
Astenuti   n. // 
Votanti   n. 18 
Favorevoli  n. 18 
Contrari      n. // 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare all’unanimità l’allegata proposta di deliberazione; 
 
2) di dare atto che i seguenti documenti, firmati digitalmente, sono allegati parti integranti e 
sostanziali del presente atto: 
 

- Pareri di regolarità tecnico/contabile; 
- Allegato A; 
- Verbale della riunione della Commissione Controllo e Garanzia svoltasi in data 24/11/2025; 
- Registrazione in formato audio-digitale del dibattito consiliare. 
 

************ 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it
https://www.youtube.com/watch?v=umILmARbWZU


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 8 
 

La presente deliberazione DIVENTA  ESECUTIVA per decorrenza dei termini dal giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio Online (10 gg.), ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 
 
Il presente Regolamento, ai sensi dell’art. 10 delle Preleggi, diviene obbligatorio nel decimo-quinto 
giorno successivo a quello della loro pubblicazione. 
 
 

************ 
 
DOCUMENTI ALLEGATI PARTI INTEGRANTI E SOSTANZIALI DEL PRESENTE ATTO, FIRMATI DIGITALMENTE: 
- Pareri di regolarità tecnico/contabile; 
- Allegato A; 
- Verbale della riunione della Commissione Controllo e Garanzia svoltasi in data 24/11/2025; 
- Registrazione in formato audio-digitale del dibattito consiliare. 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 8 
 

 
Proposta di Consiglio Comunale numero 57 del 03/11/2025. 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI NOLEGGIO CON 

CONDUCENTI E TAXI_AGGIORNAMENTO NORMATIVO CON INSERIMENTO 
ART. 20 BIS "SOSTITUZIONE ALLA GUIDA E SECONDE GUIDE" 

 
Visti: 
 
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 i.e., “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 
118/2011)”; 
 
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 i.e., “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 - Testo coordinato con nota di 
aggiornamento”; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025 i.e, “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 art.169 Tuel d.lgs.267/2000 - risorse finanziarie”; 
 
- l’art. 80, comma 4bis, del Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
  
Richiamate: 
 
- la deliberazione C.C. n.27 del 18.02.97, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per il servizio di taxi e di noleggio con conducente e relativo organico 
comunale, modificato con atto del C.C. n. 95 del 09/11/2005; 
 
- l’art. 3, comma 9, del Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni 
dalla Legge 9 ottobre 2023, n. 136, ha introdotto i commi 5-bis e 5-ter all’articolo 10 della 
Legge 15 gennaio 1992, n. 21 (Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea). 
 
Considerato che: 
 
- le suddette modifiche normative hanno disciplinato per la prima volta a livello nazionale 
l’istituto delle “seconde guide” nei servizi taxi, al fine di assicurare il tempestivo adeguamento 
ai livelli essenziali di offerta del servizio di cui all’art. 5-bis della Legge n. 21/1992; 
 
- si rende necessario adeguare il vigente regolamento comunale alle nuove disposizioni 
normative, introducendo una specifica disciplina della sostituzione temporanea alla guida e 
delle seconde guide. 
 
Dato atto che: 
 
- in attuazione dei principi di partecipazione e trasparenza amministrativa, l’Amministrazione 
comunale ha promosso un percorso di confronto con le rappresentanze degli operatori del 
settore taxi; 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 8 
 

- si sono tenuti tre tavoli di confronto con i maggiori rappresentanti dei tassisti di Riccione nelle 
date: 

• 21/05/2025: primo incontro di presentazione delle novità normative introdotte dal D.L. 
104/2023 convertito in Legge 136/2023 e illustrazione dei primi orientamenti per il 
recepimento delle disposizioni a livello comunale; condivisione delle esigenze 
specifiche del territorio e delle criticità operative riscontrate dagli operatori del settore; 

• 30/06/2025: secondo incontro dedicato alla discussione approfondita della bozza 
dell’art. 20 bis del Regolamento; raccolta di osservazioni, proposte di integrazione e 
suggerimenti operativi da parte della Cooperativa Taxi; 

• 30/09/2025: terzo incontro conclusivo dedicato alla condivisione finale delle soluzioni 
operative e verifica della modulistica necessaria. 

 
- al termine del percorso partecipativo, con note prot. n. 75179 del 30/09/2025 e prot. n. 75694 
del 01/10/2025 veniva trasmessa a tutte le associazioni di categoria operanti sul territorio 
comunale e al settore 7 Polizia Locale e Sicurezza Urbana la proposta definitiva di modifica 
regolamentare, invitando le stesse a presentare eventuali ulteriori osservazioni entro il termine 
di 30 giorni dal ricevimento della stessa; 
 
- entro il termine stabilito non sono pervenute osservazioni da parte dei soggetti interessati; 
 
- le osservazioni e i suggerimenti emersi durante i tre incontri sono stati recepiti nella stesura 
definitiva della proposta regolamentare. 
 
 
 
Considerato che: 
 
- l’introduzione delle seconde guide risponde all’esigenza di garantire un’offerta adeguata del 
servizio taxi, in particolare nei periodi di maggiore domanda: 
 
 
a) stagionalità turistica, come individuato dalle ordinanze balneare comunale vigente; 
 
b) in occasione di eventi, manifestazioni e ricorrenze di particolare rilevanza per il territorio 
comunale. 
 
- è necessario stabilire modalità procedurali chiare per la gestione amministrativa delle 
sostituzioni temporanee e delle seconde guide; 
 
- la proposta regolamentare tiene conto delle specificità del territorio comunale e 
dell’esperienza operativa maturata dagli operatori del settore. 
 
Ritenuto di: 
 
- dover procedere all’integrazione del vigente Regolamento comunale mediante l’introduzione 
dell’art. 20 bis, come da testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato A); 
 
- demandare al Dirigente del Servizio competente l’adozione della modulistica necessaria per 
l’applicazione delle disposizioni introdotte. 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 8 
 

 
Visti: 
 
- la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea” e successive modificazioni; 
 
- il Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 9 ottobre 
2023, n. 136; 
 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di taxi e noleggio con 
conducente; 
 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso 
 

PROPONE 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento e di approvare la modifica al Regolamento comunale per la disciplina dei 
servizi di taxi e noleggio con conducente mediante l’introduzione dell’art. 20 bis 
“Sostituzione alla guida e seconde guide”, secondo il testo riportato nell’Allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. Di dare atto che la proposta di modifica regolamentare è stata elaborata attraverso un 

articolato percorso partecipativo che ha previsto n. 3 incontri e la trasmissione, al termine 
del confronto, della proposta definitiva  di modifica regolamentare a tutte le associazioni di 
categoria  e con la cooperativa taxi; 

 
3. Di dare atto che le osservazioni e i suggerimenti emersi dal confronto con la Cooperativa 

Taxi sono stati recepiti nel testo definitivo della proposta regolamentare; 
 
4. Di demandare al Dirigente del Servizio Attività Economiche: 

• l’adozione, con proprio atto, della modulistica necessaria per l’attuazione delle 
disposizioni contenute nell’art. 20 bis, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente; 

• l’adozione di ogni altro atto necessario per l’applicazione delle nuove disposizioni 
regolamentari. 

 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione: 

• al Servizio Attività Economiche; 
• alla Polizia Locale per le attività di controllo e vigilanza; 
• alle Associazioni di categoria e Cooperativa Taxi operanti sul territorio comunale. 

 
6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online del 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 8 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 8 di 8 
 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

SIMONE GOBBI 
(Documento Firmato Digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIUSEPPINA MASSARA 

(Documento Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

